
Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 1 de 5

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

15704542650724572415

RESOLUCIÓN

 Analizada la documentación que obra en el expediente de referencia, tramitado al 
amparo de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, resultan los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Por Resolución de fecha 27 de febrero de 2025 se aprobó el Plan de Contratación de la 
Consejería de Cultura, Política Llingüística y Deporte. Este Plan identifica todos los posibles 
contratos que esta Consejería prevé licitar a lo largo del ejercicio 2025.

Este plan anual es un plan orientador de la actividad contractual de esta Consejería, sin carácter 
vinculante; es por tanto abierto y está sujeto a cambios en función de las necesidades detectadas 
por las Direcciones Generales  en el ejercicio de sus funciones a lo largo del año, así como de su 
disponibilidad presupuestaria.

Segundo.- Con fecha 24 de abril de 2025 y 17 de septiembre de 2025 se aprueba la primera y 
segunda modificación del Plan de Contratación de la Consejería de Cultura, Política Llingüística 
y Deporte respectivamente.

Tercero.- En el Servicio de Contratación se recibe solicitud formulada por la Dirección General 
de Actividad Física y Deporte, instando la tercera modificación del Plan de Contratación de 
esta Consejería para el año 2025.

  

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Según los artículos 36 y 37 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995 de 13 de marzo, 
de Régimen Jurídico de la Administración, los contratos administrativos que celebre la 
Administración del Principado de Asturias y sus organismos con personalidad jurídica propia 
sometidos al derecho público, se regirán por los dispuesto en la legislación básica sobre 
contratos de las Administraciones Públicas, siendo los titulares de las consejerías, dentro de sus 
respectivas competencias, los órganos de contratación de la Administración del Principado de 
Asturias. 

Por ello, y de conformidad con el Decreto 25/2024, de 15 de marzo, por el que se establece la 
estructura orgánica básica de la Consejería de Cultura, Política Llingüística y Deporte, es 
competente para dictar esta resolución la titular de la citada Consejería.



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 2 de 5

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

15704542650724572415

Segundo.- Según el artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, las entidades del sector público programarán la actividad de contratación pública, que 
desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales y darán a conocer su plan 
de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información previa previsto en el 
artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación 
armonizada.

En atención a lo anteriormente expuesto, 

 RESUELVO

 Primero.- Aprobar la tercera modificación del Plan de Contratación de la Consejería de Cultura, 
Política Llingüística y Deporte para el ejercicio 2025, aprobado mediante Resolución de 27 de 
febrero de 2025 y posteriormente modificado por las Resoluciones de 24 de abril y 17 de 
septiembre de 2025.

Segundo.- Añadir los siguientes contratos:

Dirección General de Actividad Física y Deporte
Servicio de Planificación y Promoción del Deporte

TIPO OBJETO
PROCEDIMIENTO

PREVISTO
CPV

VALOR
ESTIMADO

(€)
SARA

FINANCIACIÓN
FONDOS UE

PRTR

FINANCIACIÓN
FONDOS UE

OTROS
DURACIÓN

RESERVA
CONTRATO/LOT

E
D.A.4ª

Concesión
de

servicios

Concesión del servicio 
de gestión del campo 
de Golf de La Morgal

Abierto 92620000-3 4.468.612,29 NO NO NO 8 AÑOS NO

Obra

Fase 2 b EIMVP: 
Desestacionalización y 
reconstrucción de la 
EIMVP como motor 

económico del Valle del 
Lena.

Encargo a medio
propio

45112500-0 992.699,38 NO NO
Susceptible de

financiación
con FTJ

12 meses NO

El Plan de Contratación íntegro, con las nuevas incorporaciones, se adjunta como anexo a esta 
Resolución.

Tercero. Disponer su publicación en el Perfil del Contratante del Principado de Asturias y en el 
Portal de Transparencia del Gobierno del Principado de Asturias.



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 3 de 5

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

15704542650724572415

ANEXO: PLAN DE CONTRATACIÓN 2025 

CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

DIRECCIÓN GENERAL ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE

Servicio de Planificación y Promoción del Deporte

TIPO OBJETO
PROCEDIMIENTO PREVISTO

CPV
VALOR 

ESTIMADO
(€)

SARA
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE PRTR
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE OTROS DURACIÓN
RESERVA 

CONTRATO/LOTE D.A.4ª

Servicio
Montaje y desmontaje de soportes 

publicitarios de la Dirección General de 
Actividad Física y Deporte

Abierto simplificado 92622000-7 70.056,00 NO NO NO 2 años +
2 años

Suministro

Suministro de vestuario para el personal 
laboral que presta servicios en las 

instalaciones deportivas de la D.G. de
Actividad Física y Deporte

Abierto simplificado 
18100000-0 85.475,50 NO NO NO 3 años

Suministro
Suministro, bajo la modalidad de 

arrendamiento sin opción de compra, de 
dos vehículos al servicio de los CTDs

Abierto simplificado 34100000-8 80.000,00 NO NO NO 3 años
+1 año

Concesión de 
servicio

Concesión del servicio de actividades 
deportivas de sala

Abierto 92620000-3 CANON NO NO NO 3 años
+1 año

Servicio

Servicio de mantenimiento del sistema de 
depuración de las piscinas del CD Juan 

Carlos Beiro y de las Instalaciones
Deportivas de El Cristo

Abierto 90733000-4 160.000,00 NO NO NO 4 años

Servicio
Servicio de tratamiento de las aguas

residuales en el CTD de Trasona
Abierto simplificado

abreviado
90420000-7 25.000,00 NO NO NO

2 años
+ 2 años

Servicio

Servicio de mantenimiento de los 
equipos y sistemas generadores de calor, 

climatización, ACS y calefacción de las 
instalaciones deportivas de la D.G.

de Actividad Física y Deporte

Abierto simplificado 50324100-3 80.000,00 NO NO NO 2 años
+ 2 años

Obra
Obra de mejoras en las piscinas del Centro 

Regional de Deporte de La
Morgal

Abierto simplificado 45212212-5 496.561,49 NO SI NO 3 meses

Obra
Obra de modernización de las 

Instalaciones Deportivas de El Cristo
Abierto simplificado

45260000-7
45259900-6
45443000-4

889.584,76 NO SI NO 5 meses

Obra
Obra de modernización del CTD de Trasona

Abierto simplificado
45260000-7
45259900-6
45443000-4

672.398,71 NO SI NO 5 meses

Suministro

Suministro de material deportivo para la 
digitalización de los Centros de 

Tecnificación Deportiva de El Cristo y
Trasona

Abierto 37400000-2 254.720,15 SI SI NO 3 meses

Servicio Mantenimiento y gestión del snowpark y el 
bikepark de la EIMVP

Abierto simplificado 92600000-7
45212290-5 119.068,85

NO NO NO
1 año y 11 

meses

Servicio Mantenimiento integral de acceso de 
usuarios de la EIMVP

Abierto 72267000-4
193.265,50

NO NO NO
3 años
+1 año
+1 año

Servicio
Responsabilidad técnica de las

instalaciones de transporte por cable de la 
EIMVP

Abierto simplificado 71300000-1
120.000,00

NO NO NO 2 años
+2años

Mixto: 
Proyecto y 

Obra

Fase 2A Desestacionalización y 
reconstrucción de la EIMVP como motor 

económico del Valle de Lena
Encargo a medio propio

45234200-8
71311000-1
45112500-0

217.540,32 NO NO SI 3 MESES

Suministros

Suministro de materiales de ferretería 
para los diversos talleres de la Estación 

Invernal y de Montaña Valgrande-
Pajares

Abierto 44316000-8 175.773,14 NO NO NO
1 año + 1 

año

Concesión
de

servicios

Concesión del servicio de gestión del 
campo de Golf de La Morgal

Abierto 92620000-3 4.468.612,29 NO NO NO 8 AÑOS NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 4 de 5

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

15704542650724572415

Obra
Fase 2 b EIMVP: Desestacionalización y 

reconstrucción de la EIMVP como motor 
económico del Valle del Lena.

Encargo a medio
propio

45112500-0 992.699,38 NO NO
Susceptible de

financiación
con FTJ

12 meses NO

DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Servicio de Conservación del Patrimonio (Programa presupuestario 458D)

TIPO OBJETO
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO CPV
VALOR 

ESTIMADO
(€)

SARA
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE PRTR
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE OTROS DURACIÓN
RESERVA 

CONTRATO/LOTE D.A.4ª

Obras
Acondicionamiento senda peatonal
monumentos del Naranco (Oviedo) Abierto simplificado 71356200-0 329.135,21 NO NO NO 6 meses NO

Obras
Restauración de la Muralla Castro de

San Chuis Abierto simplificado 71356200-0 126.847,51 NO NO NO 4  meses NO

Servicios

Servicio técnico cualificado para informe 
de las intervenciones a autorizar por la 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
de la Consejería de

Cultura, Politica Llingüística y Deporte

Encargo a medio 
propio

45212310-2 426.868,94 NO NO NO 1 año NO

Obras
Rehabilitación de la cripta de Santa 
Leocadia en la Catedral de Oviedo Abierto simplificado

45212314-0 62.442,90 NO NO NO 3 meses NO

Obras
Restauración y conservación de La 

Foncalada (Oviedo)
A

Abierto simplificado 45212314-0 69.643,94 NO NO NO 3 meses NO

Encargo
Obras de mantenimiento y conservación 
de la Iglesia de Santa María de Cerredo 

(Degaña)
Encargo a medio

propio
45212314-0 47.512,98 NO NO NO 4 meses NO

Servicios Asistencia técnica para la celebración del 
Festival de la Cultura Tradicional Asturiana

Encargo a medio propio 79952100-0 50.000,00 € NO NO NO 2 meses NO

Servicios Acuerdo Marco para el escaneado e 
impresión de productos de cartelería, 
mupis, planos, etc., para la Dirección 

General de Patrimonio Cultural

Acuerdo Marco
79822500           
79811000

0,00 € NO NO NO 2 años NO

Obras Sustitución de la iluminación de la cueva y 
edificio de los trabajadores de Tito Bustillo

Abierto simplificado 45310000-3 208.430,07 € NO NO NO 3 meses NO

Servicio de Instituciones Culturales y Protección Patrimonial (Programa presupuestario 455E)

TIPO OBJETO
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO CPV
VALOR 

ESTIMADO
(€)

SARA
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE PRTR
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE OTROS DURACIÓN
RESERVA 

CONTRATO/LOTE D.A.4ª

Obras Obra accesibilidad Museo Barjola Abierto simplificado 45212320-5
45212350-4 93.604,54

NO NO NO 4 meses NO

Servicios

Tratamiento archivístico de fondos 
documentales municipales de 

naturaleza histórico depositados en el
Archivo Histórico de Asturias

Abierto 92510000-9 125.708,50 NO NO NO

Lote 1: 22 
meses

Lote 2: 15 
meses

NO

Servicios
Restauración de piezas arqueológicas de 

la sección medieval de la colección del 
Museo Arqueológico de Asturias

Abierto 92521000-9
92521210-4 191.331,77

NO NO NO
Lote 1: 8 
meses; 

Lote 2: 2 
meses

NO

Obras
Reparación y sustitución de la 

instalación de climatización del Museo 
Arqueológico de Asturias

Abierto simplificado 45200000-9
120.000,00

NO NO NO 6 meses NO

Servicios

Dirección de obra y coordinación de 
seguridad y salud de las obras de 

reparación de cubiertas y fachada del 
Museo Arqueológico de Asturias

Abierto simplificado 
abreviado

45200000-9 125.000,00 € NO NO NO 2 años NO

Servicios

Dirección de obra y coordinación de 
seguridad y salud de las obras en muro, 

rejería y cubierta del Archivo Histórico de 
Asturias

Abierto simplificado 
abreviado

45200000-9 29.000,00 € NO NO NO 5 meses NO

Obras Reparación de las cubiertas y fachada del 
Museo Arqueológico de Asturias

Abierto simplificado
45200000-9
45212300-9
45212350-4

191.981,09 NO NO NO 6 meses NO

Servicios Mantenimiento de las instalaciones del 
Museo Arqueológico de Asturias

Abierto simplificado 
abreviado

50750000-7
79710000-4
45259000-7

94.652,24
NO NO NO 2  años NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 5 de 5

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

15704542650724572415

Servicios
Asistencia técnica para la celebración del 

Pleno anual del Consejo de 
Cooperación Bibliotecaria

Encargo a medio 
propio

79952100-0 21.479,72 NO NO NO 2 meses NO

Servicio
Asistencia técnica para la celebración
del Consejo de Patrimonio Histórico

Encargo a medio
propio

79952100-0 39.472,04 NO NO NO 5 meses NO

Obras
Obras en el muro, rejería y cubierta del 

Archivo Histórico de Asturias
Abierto simplificado 45200000-9 

45212300-9 
45212350-4

355.000,00
NO NO NO 2 años NO

Obras Reparación de ascensores en el Archivo 
Histórico de Asturias, la Biblioteca Ramón 
Perez de Ayala y en la Biblioteca Jovellanos

Abierto simplificado 
abreviado

45212320-5  
45212350-4

16.000,00 € NO NO NO 3 meses NO

DIRECCIÓN GENERAL ACCIÓN CULTURAL Y NORMALIZACIÓN LLINGÜÍSTICA

Servicio de Planificación y Normalización Llingüística

TIPO OBJETO
PROCEDIMIENTO PREVISTO

CPV
VALOR 

ESTIMADO
(€)

SARA
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE PRTR
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE OTROS DURACIÓN
RESERVA 

CONTRATO/LOTE D.A.4ª

Servicios

Elaboración y ejecución de una 
programación cultural de actividades en 

eonaviego, para el ciclo «Xuntoiro, 
encontros nel Occidente»

Abierto simplificado 
abreviado

79952000-2 11.300,00 NO NO NO Dos meses NO

Servicios
Coedición Premios literarios el lengua 

asturiana 2024
Abierto simplificado 

abreviado
79900000-3 25.455,32 NO NO NO Dos meses NO

Servicios

Coedición de premios literarios en lengua 
asturiana del 2025

(ANTICIPADO DE GASTO) Abierto simplificado 79900000-3 30.000,00 NO NO NO Dos meses NO

  

  
   


		2025-12-19T11:00:10+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2025-12-19T10:59:59+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



